
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN 
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

U
M
Ě

N
Í

S tím, že nikdo nekupuje mé obrazy, nic nenadělám. 
Jednou však lidé pochopí, že jejich hodnota je vyšší 
než cena, kterou jsem zaplatil za barvy. 

Vincent van Gogh



TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN 
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

13. března
Korálky byly vždycky mým snem. Ten nádherný pocit, když do truhličky, 
která je plná korálků zaboříte ruku a cítíte, jak korálky propadají mezi prsty…  
jsou to krásné staročeské perličky. Pamatuji si, že babička z takových korálků 
vyráběla v zimě náhrdelníky a pak je prodávala na jarmarku. Milovala jsem 
ten pocit ležet na peci a poslouchat, jak v jejich prstech cinkají.

23. června
V jedné ze starých truhel jsem objevila nějaký zaprášený starý plíšek. Co to je? 
Otřu jej a zjišťuji, že by se mohlo jednat o přívěšek, má malý otvor a po vyleštění 
je to nádherný ale neskutečně krásný starobylý šperk. Začínám jej zkoumat…

4. května
Nádherný šál, určitě je po nějaké prapraprababičce, škoda jen, že barvy jsou 
již vybledlé a že se na šálu podepsal čas a bohužel i místní hlodavci. Ale zku-
sím jej napodobit. Přemýšlím, jestli bych to zvládla, zkusím to.

11. října
To jste ještě neviděli, co jsem objevil v další truhle! Kuličky, které drží 
pohromadě a nejdou od sebe. Je to zkamenělina? Jsou z kamene? Jsou k sobě 
přilepené? Nebo že by přeci jenom šly od sebe? Ale velmi velmi těžko…

17. ledna
Našla jsem mazlavé pastelky, které jsem nikdy před tím neviděla. Malují 
nějak divně, ale nedá mi to, stále zkouším přijít na to, jak na ně. Nejde to. 
Pořád to nevypadá hezky. Vzdávám to. Zahazuji vytvořený obrázek přímo 
do ohně. Dívám se, jak plameny ohně pohlcují obrázek. Ale najednou vidím, 
jak se barvy rozlévají a jak jsou nádherně lesklé. A v tom mi to napadlo, zku-
sím rozehřát starou žehličku a malovat pomocí tepla…

28. července
Ze starých desek sfoukávám prach a začínají se objevovat obrázky ná d-
herných staveb, co to je? Že by zámek? Škoda, že nemůžu žít taky v tak kou-



zelném zámku, tolik věží a tak rozsáhlá nádherná zahrada – jaké by to bylo, 
mít také takový? Úžasné, okouzlující…

9. února
V další zaprášené krabici jsem našla nádhernou masku, poznávám, že ma-
teriál je sádra, ano vzpomínám si, jak jsme i ve škole se sádrou pracovali, 
tohle je ale super nápad, to musím zkusit. Sádru mám, rozdělat ji už umím, 
tak to určitě vyzkouším.

11. dubna
Našla jsem krásné korále z velmi prapodivných korálků, takové starodávné 
se už dneska nedají nikde koupit, velká škoda – mohla bych si nějaké 
vytvořit, třeba sádrové a vymalovat, ale ty budou moc těžké, z modelovací 
hmoty o ale půjde a když smíchám víc barev, budou duhované, to musím 
zkusit…

1. srpna
Všechny deníky, které jsem dosud objevila, jsou ve velmi zajímavých vaz-
bách, jsou psány na zažloutlém papíře, mají na sobě vrstvu prachu a přesto 
samy o sobě jsou moc lákavé. Takové knihy jsem viděla jen v muzeu. Zají-
malo by mě, jak někdo dokáže vyrobit také nádherné desky.

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN 
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY



TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN 
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY


